UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

            SỞ TƯ PHÁP

Số:         /BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật của

Trung ương trong tháng 04 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện quy định tại điểm d khoản 6 Điều 7 Quy chế làm việc của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 06/2024/QĐ-

UBND ngày 04/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp báo cáo kết quả

cập nhật, triển khai văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương trong tháng 04

năm 2025, cụ thể như sau:

1. Tình hình, kết quả cập nhật, triển khai văn bản Trung ương và chỉ

đạo của UBND tỉnh trong tháng 04 năm 2025

- Danh mục văn bản để biết hoặc áp dụng thực hiện:

Trên cơ sở đôn đốc, tổng hợp báo cáo của các Sở ngành, Sở Tư pháp đã

chủ động cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương trong tháng 04

năm 2025, gồm: 40 văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể gồm: 22 Nghị định của

Chính phủ, 02 Nghị quyết của Quốc hội; 16 Thông tư của các Bộ, cơ quan

ngang Bộ (chi tiết tại Danh mục 1 kèm theo).

- Danh mục văn bản cần thể chế hóa hoặc triển khai thực hiện:

Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các Sở, ngành và sự chủ động nghiên cứu,

cập nhật của Sở Tư pháp, trong tháng 04 năm 2025, có 01 văn bản quy phạm

pháp luật của Trung ương cần thể chế hóa (chi tiết tại Danh mục 2 kèm theo).

2. Kiến nghị của Sở Tư pháp

- Đề nghị các Sở, ban, ngành căn cứ ý kiến chỉ đạo tại Công văn số

18/UBND-PNC ngày 03/01/2025, chủ động cập nhật, kịp thời triển khai, tham

mưu UBND tỉnh thể chế hoá các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương

thuộc lĩnh vực chuyên môn, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị mình; báo cáo cho

UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) định kỳ trước ngày 20 hàng tháng.

- Đề nghị các Sở, ban, ngành rà soát, đối chiếu nội dung của các văn bản

quy phạm pháp luật đã tham mưu UBND, HĐND tỉnh ban hành với các văn bản

2

Trung ương mới ban hành, từ đó có hướng xử lý các văn bản không còn phù

hợp, mâu thuẫn, trái pháp luật. Trong đó, lưu ý chủ động tham mưu nội dung về

rà soát, xử lý văn bản theo quy định tại Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15

ngày 19/02/2025 của Quốc hội khóa XV về quy định về xử lý một số vấn đề liên

quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Kế hoạch số 155/KH-UBND

ngày 12/3/2025 của UBND tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề

liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông,

đảm bảo đúng quy định, quy trình và thời hạn.

- Đối với các nội dung cần thể chế hóa đã được Sở Tư pháp liệt kê cụ thể

tại Danh mục kèm theo, đề nghị các Sở nghiên cứu, cho ý kiến, báo cáo tiến

độ, kết quả triển khai thực hiện nội dung đề xuất tại báo cáo hàng tháng.

Trường hợp phát sinh hậu quả do tham mưu, triển khai chậm trễ, không kịp thời

thì thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh.

- Danh mục văn bản cần thể chế hóa và kết quả triển khai thực hiện sẽ được

Sở Tư pháp cập nhật trên Website: http://pbgdpl.daknong.gov.vn/, đề nghị các

Sở, ban, ngành phân công nhiệm vụ cụ thể, thường xuyên theo dõi và báo cáo

tình hình triển khai kịp thời.

- Ngoài ra, đề nghị các Sở, ngành trên cơ sở báo cáo số 453/BC-STP ngày

30/12/2024 về kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương trong

năm 2024, tiếp tục rà soát tham mưu thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ được

giao.

Trên đây là nội dung kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Trung

ương trong tháng 04 năm 2025, Sở Tư pháp kính trình UBND tỉnh xem xét, chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành (biết, t/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Sở (cập nhật Website);

- Lưu: VT, VBPBPL (D).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Tài

http://pbgdpl.daknong.gov.vn/

		2025-04-25T16:50:36+0700

		2025-04-26T08:16:37+0700

		2025-04-26T08:16:37+0700

		2025-04-26T08:16:37+0700

		2025-04-26T08:16:37+0700